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Vážení spoluobčané, 

v okamžiku, kdy dostáváte do rukou toto vydání Stašska, 

máme před sebou pouze několik dní do konce tohoto roku. 

Budou to dny veskrze sváteční, které většina z nás stráví v kruhu 

svých nejbližších a společně s nimi si bude užívat vánoční klid 

a pohodu. Určitě si však najdeme chvilku k zamyšlení nad tím, 

co se v právě končícím roce odehrálo pro nás důležitého, 

či co nás čeká v roce následujícím. Dovolte mi tedy Vám všem popřát 

klidné a pohodové prožití svátků vánočních, a ať je rok 2015 

pro Vás a pro Vaše blízké plný zdraví, úspěchů a splněných přání.
Starosta obce



R ANDÁKŮV STARO ČE SKÝ BETLÉ M
Na první adventní neděli 30. 11. 2014 byl při příležitos-

ti rozsvícení vánočního stromu u Obecního úřadu pře-
dán široké veřejnosti ke zhlédnutí a obdivu betlém, který 
stvořil rodák z „Kovářojc mlejna“ pan Jaromír Randák. 

Narodil se 8. 5. 1919. Své dětství strávil v rodném mlýně, 
chodil do stachovské školy a vyučil se pekařem v Písku. 
Svůj hudební talent rozvíjel hrou na housle u cirkusové-
ho muzikanta Švarce ze Stach. Kromě hudebního nadá-
ní měl i  nadání umělecké, hlavně malování. Namaloval 

mnoho obrazů šumavské 
krajiny, starých chalup 
i lidí se kterými se setkával. 
I dnes stacháci poznají své 
rodiče, či chalupy v tomto 
betlému. 

Určitě si mnozí z  vás 
vzpomenou na pouťové 
výstavy obrazů, které spolu 
s  bývalým ředitelem školy 
Vladimírem Novákem, or-
ganizoval v  bývalé zasedací 
síni tehdejšího MNV ve Sta-
chách. Randákovy obrazy 
jsou i v  cizině, neboť rodá-
ci, žijící v  různých místech 
Evropy i v zámoří si je rádi 
odváželi domů, jako připo-
mínku na svoji domovinu.

Často vzpomínal na léta mládí, která strávil na Staších 
a vždy se do svého rodiště rád vracel. Proto také mnohá 
léta vytvářel svůj betlém, aby si připomněl známá místa 
i lidi, jež tak dobře znal a rozumněl jim i životu na Šumavě. 

Jeho přáním bylo, aby se betlém stal trvalou ukázkou 
zašlých časů, přesto krásných a nezapomenutelných. Kdo 
chce určitě porozumí autorovi v  tom, co nám budou-
cím chtěl sdělit. Ostatním návštěvníkům betlém pomůže 
k tomu, aby lépe pochopili minulý život, práci, i těžké ži-
vobytí v šumavských chalupách a vískách.

Pan Jaromír Randák naposledy navštívil svůj rodný 
dům a Stachy loni na přelomu listopadu a prosince. Krát-
ce nato zemřel 18. 12. 2013 v Praze ve věku nedožitých 95 
let. Čest jeho památce.

Na závěr bych rád poděkoval paní Jaromíře Kolářové, 
rozené Randákové, paní Jarce 
Randákové, panu Jaromíru Ran-
dákovi i  ostatním členům rodi-
ny za ochotu vystavit betlém na 
Obecním úřadě ve Stachách jako 
stálou expozici.

Panu starostovi Klímovi, radě 
i  zastupitelstvu obce Stachy dě-
kuji za vstřícnost při rozhodová-
ní o  umístění betléma i  starosti 
a náklady s tím spojené. Pan Mi-
chal Kortus se též zásadně podílel 
na výrobě a zasklení prostoru pro 
betlém, a patří mu za to poděko-
vání, jako i ostatním, kteří se více 
či méně na uvedení betléma do 
života zasloužili.

Autor betléma, jako pekařský 
učeň v Písku, hrající na housle 

"Kovářojc mlejn" v zimním hávu

Betlém
v huňatém kožíšku z mrazivé vlny bez kapky ostychu 

s noblesou, krásný staročeský betlém stojí. Dávno již ne-
žije ruka ta, která jej tvořila. S lehkostí leknínu, tajuplný, 
jemným peřím z nebes posypaný. Lidé odění stroze, jiní 
svátečně, milosti plni jsou. Typické postavy, chaloupky 
pro kraj zdejší, Šumavu drsnou a nádhernou tu tiše stojí.

Maminka Vlasta z "Kovářojc mlejna", tatínek náš, pošťák 
co dobré a  zlé zprávy nosí. Babička Berta těsto na chléb 
mísí, Karel Klostermann co na návštěvu do mlýna rád 
zašel. Sběratel lidových písní p. Weis taktéž. Stachovský 
kostelíček, kaplička v  lukách, zvířátka, kráva, ovce, pes. 
Chaloupky pod šumavskými kopci schoulené, některé zub 
času sebou vzal a jiné stojí dodnes. Ještě mnoho postaviček 
autentických nádherný šumavský betlém tvoří.

Zavítal k  nám čas adventní, ta milá chvíle, okamžik, 
vteřina, co u betlému na svá trápení a starosti zapomene-
me. V srdcích našich nastane na chvíli mír, jiskra v očích 
co málo kdy se zjeví, jak hvězda vánoční na nebesích. 
Stromeček, betlém, vánoční ozdoby, vánočka to k šťast-
ným dnům patří.

Já přeji všem až budou před betlémem stát, ať je úsměv 
zdobí, z očí ať kanou slzy radosti, srdíčko jen dobrým lidem 
na tak pěknou podívanou vstoupit dovolí a duši ať jenom to 
hezké pohIadí ...

Milli Hojdekrová, Zdíkov

Poslední stachovský 
rychtář Štrobl, 

zakladatel "mlejna"

Přeji vám všem krásný advent, veselé a požehnané Vá-
noce a hodně zdraví do roku 2015.

Josef Sova, Bláhov

Rozsvícení vánočního stromu 
a stachovský betlém.

První adventní neděle ve Stachách po roce opět patřila 
slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu. Součástí slav-
nosti byly i tradiční adventní trhy s výrobky žáků místní 
školy a pestrý kulturní program si připravili děti ze ZUŠ ve 
Stachách. Všem zúčastněným patří naše poděkování. 

K samotnému rozsvícení stromu došlo krátce po 
17.  hodině a poté byl veřejnosti představen i unikátní 
„Randákův staročeský betlém“, k jehož prohlídce si do-
volujeme pozvat všechny zájemce. Toto unikátní dílo 
je nyní dlouhodobě vystaveno v prostorách obecního 
úřadu ve Stachách a je přístupno veřejnosti po celou 
pracovní dobu úřadu.                                     Obecní úřad



ZE ŽIVOTA ŠKOLY A ŠKOLKY
VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ

Žijeme ve světě, ve kterém se v posledních letech výraz-
ně změnily hodnoty tak, aby slova i činy vyhovovaly, za-
padaly do našich představ, plánů a záměrů, a proto často 
děláme a říkáme věci tak, jak se nám to hodí a chce. Není 
to s námi ale ještě zlé. 

V dnešní uspěchané době, v našich hektických životech, 
které žijeme, kdy máme stále méně času, nám zbylo v roce 
jedno období, kdy se všichni tak nějak ještě umíme sem-
knout, říkáme mu Vánoce. Člověk nemusí být křesťan, aby 
v době adventní prožíval pocity lásky, radosti a štěstí a mohl 
si ji užít v její plné kráse. Zpomalme, zastavme a nechme se 
unášet na vlnách pohody! Věřím, že pokud to dokážeme, 
vánoční chaos a stres budou pryč a my usedneme k štědro-
večerní večeři s úsměvem na tváři a naplněni láskou. 

S takovými pocity se nám bude mnohem snadněji také 
bilancovat uplynulý rok a  obavy z  nadcházejícího snad 
ani nepřijdou do naší mysli. Ať už nám tedy tento rok 
přinesl bolest, smutek, žal z odchodu blízkých, problémy 
a  nepříjemnosti, vždycky se najde důvod, proč žít, bo-
jovat a nenechat se zlomit. Je to láska, přátelství, rodina 
a naděje, že bude zase líp a budeme moci jít dál za svými 
sny. Proto Vám (nám) přeji, abyste měli nejen v příštích 
dnech ale i v novém roce dostatek sil, abyste mohli lásku, 
štěstí a úsměvy rozdávat dál. Monika Kotherová

HALLOWEEN
Ve čtvrtek 30. října jsme pro děti připravili již tradiční 

Halloween. Tento původně keltský svátek se slaví v anglicky 
mluvících zemích a je obdobou našich svatodušních svátků.

Děti se převlékly do různých masek a  zúčastnily se 
podvečera plného strašidelných a komických aktivit jako 
např. skládání puzzle, lovení jablek z vody ústy. Dále také 
musely spolupracovat ve dvojicích při návštěvě u  pana 
Drákuly a  ukázat notnou dávku odvahy při poznávání 
předmětů po hmatu. Pokud byl daný úkol splněn, dosta-

ly sladkou odměnu a razítko do kartičky, kterou na kon-
ci večera odevzdaly. Za absolvování všech stanovišť byl 
všem předán pamětní list.

Nejstarší dětská strašidla také letos připravila v druhé 
části večera stezku odvahy. Děti prošly Stachy v lampio-
novém průvodu, do kterého se u školy zapojilo i několik 
rodičů s dětmi z naší mateřské školky. Průvod čítající ko-
lem šedesáti lampiónů končil na staré cestě do Zdíkovce, 
kde jsme si vyzkoušeli, jak jsme odvážní a nebojácní.

Pro některé z  nás v  tuto chvíli společný večer končil. 
Opět se ale letos našlo téměř 60 dětí, které se rozhodly 
strašidelný večer zakončit noclehem ve škole. Po návra-
tu jsme se tedy převlékli do pyžam, nachystali si věci na 
spaní a společně se ještě chvilku báli u pohádek. Únava 
z celého večera na sebe nedala dlouho čekat a brzy jsme 
všichni, už jen ve snech, prožívali další dobrodružství.

Doufám, že se všem zúčastněným tato akce líbila a dě-
kuji všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci celé 
této akce, protože bez lidí zapálených pro věc a  ochot-
ných přiložit ruku k dílu by se to jen těžko zvládlo. Takže 
za rok opět: „Trick or Treat!“

Monika Kotherová

Vánoční tvořivá dílna
Celá naše škola se v  jeden listopadový den proměnila 

ve vánoční tvořivou dílnu. Jak už se stalo tradicí, v ten-
to předvánoční čas jsme se věnovali výrobě adventních 
věnců, svícnů, ozdob a ozdůbek. Všechny děti pilně a se 
zaujetím vytvářely krásné výrobky a v myšlenkách se pře-
nesly o  kousíček blíž k  tomu vytouženému dni, kdy je 
zase po roce navštíví Ježíšek.                                         pv



Beseda s animátorem Cyrilem Podolským na téma Krysáci

Beseda o islámu se Silvií Kotherovou

Příběhy bezpráví – měsíc fi lmu na školách
Žáci 8. a 9. třídy se zúčastnili promítání fi lmu u příleži-

tosti 25. výročí sametové revoluce. Dokument pojednával 
o Václavu Havlovi a o revolučním roce1989. Následovala 
beseda s podplukovníkem ve výslužbě Františkem Bízkem.

Školní zahrada o prázdninách
Na konci každého školního roku žádáme žáky naší 

školy, aby přišli alespoň jedenkrát za prázdniny na školní 
zahradu a pomohli v boji s plevelem, který si nikdy nevy-
bere ani den dovolené a roste a roste.

Moc nás potěšilo, že i  přes nepříznivé počasí se něko-
lik žáků na zahradu vypravilo. Byly to především děti z I. 
stupně, ale našli se i jedinci mezi staršími žáky. Spolu s uči-
teli se scházeli každé úterý dopoledne. Pro brigádníky byla 
připravena svačina, na kterou fi nančně přispělo SRPŠ.

Starat se o zahradu jedenkrát týdně by však nestačilo, 
a  proto vypomáhala jako o  každých prázdninách paní 
Marie Mráčková. Ta se starala hlavně o dva skleníky, kde 
pěstujeme rajčata a papriky, a květinovou výzdobu v oko-
lí školy. Zaslouží velkou pochvalu, neboť neúnavně pra-
cuje v době své dovolené.

Rovněž moc děkujeme všem učitelům a  žákům, kteří 
také obětovali kousek ze svého volna. Ti, kteří přišli dva-
krát a vícekrát dostanou malou odměnu. Byla to děvča-
ta: Martina Lampová, Hana Drholcová, Ivana Švihelová 
a Aneta Dosedělová.

P.S. Nezapomeňte příští prázdniny zase přijít a vezměte 
s sebou kamarády. 

Jaroslava Panská

Život v MŠ

Projekt 3. třídy s názvem "Cestujeme po Evropě"

Beseda v 1. třídě na téma "Buď opatrný"



Hana Drholová

ZÁKL ADNÍ UMĚLECK Á ŠKOL A STACHY
Vážení spoluobčané,

začíná adventní období a já bych Vám jménem ZUŠ Sta-
chy chtěla popřát krásné prožití těchto dní a  zhodnotit 
práci naší školy od začátku školního roku.

10. 10. 2014 se žáci z výtvarného oddělení pod vedením 
p.  učitelek Jaroslavy Panské a  Martiny Klímové účastnili 
soutěže Odkaz „DRAČÍCH JEZDCŮ“. Žáci vyhráli krásné 
knihy a já jim i p. učitelkám gratuluji a děkuji za jejich práci.

23. 10. 2014 se konal 
společný koncert ZUŠ 
Vlachovo Březí a ZUŠ 
Stachy u našich přátel. 
11. 11. 2014 proběhl 
v  letošním školním 
roce první veřejný žá-
kovský koncert v  sále 
ZUŠ. Koncert se vy-
dařil, jen mne mrzí, že 
nemáme větší sál a ně-
kteří rodiče museli 
stát. Tímto se rodičům 
omlouvám, budeme 
pořádat raději více 
koncertů s  menším 
počtem žáků, aby si 
všichni rodiče a hosté 
mohli sednout a  užít 
si koncert, jak se patří. 

24. 11. 2014 vystupovali žáci LDO v  MŠ a  3. 12. 2014 
v Českých Budějovicích na výstavě v muzeu. Také jsme 
se účastnili rozsvícení vánočního stromku.

A teď bych Vás již chtěla srdečně pozvat na vánoční kon-
certy, které se budou konat v  sále ZUŠ vždy od 17. ho-
din. Koncerty budou tři a budou probíhat 12. 12., 16. 12. 
a 17.12. Doufám, že si přijdete zpříjemnit sváteční chvíle. 
15. 12. pojedeme potěšit naše seniory do DPS Kůsov.

Jménem všech kolegů bych Vám chtěla popřát krásné 
a klidné Vánoce a v novém roce hlavně hodně zdraví, 
lásky a spokojenosti.

Jana Vítečková, vedoucí ZUŠ

Šumavská koleda
Pod Šumavou – v lůně lesů,
v lůžku z rozkvetlého vřesu
leží v jeslích nemluvňátko,
narozené Jezulátko.

Hle, vše spěchá k jesličkám,
Spasiteli k nožičkám
skládá chudé kraje dary:
 Od Mířetic nesou hračky,
 ze Stachů zase dřeváčky,
 ze Čkyně pak lyže, sáňky
 a z Volyně marcipánky.

Také muzikantů sbory
ze Zdíkova plní bory,
strakonické dudy hrají
cehničtí jim pomáhají,
hrají svému Spasiteli :
 „Narodil se Kristus Pán…
 nám, nám narodil se!“

(v minulém století napsal 
Jarko Dvořák – Šumavský, 
koledu nám poskytla 
paní Dana Hadravová)

Lenka Randáková – fyzioterapie, 

                                   SM-systém 

Jana Koval íková – masáže 

Zuzana Šilhová – pedikúra, manikúra 

Monika Kotherová – SM-systém 

 P íjemné prožití váno ních svátk            
a mnoho št stí a zdraví do nového roku 
Vám p ejí: 

Anna Rathauská a Ellen Předotová



Básník, spisova-
tel a malíř Ladislav 
Stehlík, autor sou-
boru lyrických esejí 
„Země zamyšlená“ 
oslavil vlast nejen 
ve svém Blatensku, 
s láskou a se zauje-
tím znalce dovedl 

přiblížit mnohá místa jižních Čech a ocenit s  citem naši 
Šumavu, její přírodu a člověka. Ve třetím svazku si mimo 
jiné všímá i toho, jak pulsuje běžný život lidí, jak se podob-
ně měnila zdravotní péče na horní Šumavě i jejím podhůří.

„Zdravotní střediska jsou velikou kulturní vymože-
ností, kterou dovede ocenit jen ten, kdo sám na venkově 
dlouho žil. Dnes i obyvatelé nejzapadlejších koutů mají 
možnost bezplatné lékařské péče, jsou pod stálou zdra-
votní kontrolou a pomoc přichází okamžitě. Střediska by 
nám řekla přesvědčivěji, oč se snížilo procento kojenecké 
úmrtnosti a jak hluboko pokleslo procento tuberkulosy. 
Venkovští lékaři, praví hrdinové práce, by si zasloužili 
zvláštního ocenění a pozornosti nejen od spisovatelů, ale 
od všech lidí dobré vůle.“ 

V  naší obci v  minulém století dlouhodobě působil 
MUDr. Miroslav Šulc, který ordinoval v domě „u Krau-
sů“ na náměstí čp. 80, kde bydlil se svou rodinou. Dentista 
pan Eduard Holeček měl svou ordinaci v přízemí hotelu 
Modrá hvězda. První přechodné středisko bylo s ordina-
cemi obvodního lékaře a dentisty umístěno v domě čp. 
174 při cestě směrem k Jirkalovu.

Současné zdravotní středisko bylo ofi ciálně otevřeno 
dne 9. května 1984 a  začalo se v  něm ordinovat dne 3. 
prosince 1984.

Zdravotní středisko Stachy slouží již 30 let

Ze života – lidové obyčeje a tradice na Stašsku v první polovině 20. století
Je po posvícení. Zemědělské práce skončily. Hospodáři 

opravovali zemědělské nářadí, štípali dříví a připravovali 
přes léto vysušené „borky“ – „cihly“ rašeliny, kterou se též 
topilo (rašelina se těžila ve slati Malý Polec na Churáňově).

U příležitosti 10. výročí státní samostatnosti se 28. 10. 
1928 konala ve Staších obzvlášť slavná oslava. Za dopro-
vodu hudby přišel do parku průvod občanů. V jeho čele 
nesla 10.letá dívka Jarmilka Fuchcová (později provdaná 
Krauseová) malou lípu; zasadili ji v parku (dnes označe-
na tabulkou Masarykova lípa). Školní děti přednesly bás-
ničky, slavnostní projevy pronesli zástupci obce pánové 
Adolf Kůs a Jan Hejlek. 

Prvního a druhého listopadu se uctívala památka Všech 
svatých a zesnulých. Po bohoslužbách, při nichž se vzpo-
mínalo zemřelých, se chodilo na hroby příbuzných. 

Nyní se chci zmínit o posledních věcech člověka. Lidé 
převážně umírali doma, v kruhu rodiny. V případě delší 
nemoci, když již ubývala naděje na uzdravení, byl k ne-
mocnému – na jeho přání – povolán kněz. Po smrti ne-
božtík zůstával v  domě do doby, než pozůstalí vyřídili 
záležitosti kolem pohřbu. Nebožtíka oblékli do černých 
šatů a než truhlář dodal rakev, uložili ho na rovnou desku 

– prkna. V podvečerech před pohřbem se v domě smutku 
konala „modlení“. V sednici připravili svíce, křížek a kle-
kátko a obvykle kostelník přicházel a společně s pozůsta-
lými a sousedy se modlili za duši zemřelého.

V den pohřbu, při vynášení rakve, se mezi dveřmi cha-
lupy s rakví na znamení kříže 3x pokleslo. To již byl také 
přítomen kněz s ministranty. V čele pohřebního průvodu 
nesl ministrant křížek, pak šli muzikanti, zpěvačky, pan 
farář s  ministranty. Příbuzní nesli na márách rakev (ze 
vzdáleného místa byl nebožtík vezen pohřebním vozem 
taženým koňmi ve smutečních postrojích). Za rakví krá-
čela zarmoucená rodina, přátelé a  sousedé. Po zádušní 
mši svaté se průvod ve stejném pořadí odebral na hřbitov, 
kde byl nebožtík uložen do hrobu k věčnému spánku. 

V krátkých dnech, kdy byla tma a večery dlouhé, při-
šlo na řadu předení a draní peří. Předli len a ovčí vlnu, 
téměř v žádné chalupě nechyběl dřevěný kolovrat. Ženy 
a děvčata se scházely ve staveních a jedny druhým draní 
oplácely. Hospodyně vysypala ze sypku peří na hromadu 
doprostřed stolu a po stranách připravila poklopené mísy, 
pod něž se sedrané peří ukládalo. Při draní se vyprávěly 
různé historky, mnohdy strašidelné. V jednom stavení se 

HI STORIE  –  KULTUR A

U příležitosti tohoto výročí je nutno ocenit vysokou od-
bornou úroveň našich lékařů a  zdravotních sester a  jejich 
přátelský vztah nejen k pacientům, ale vůbec k široké veřej-
nosti. Vřelý dík patří naší obvodní lékařce MUDr. Jaromíře 
Holečkové za mnoholetou péči o zdraví našich občanů i za 
osvětovou činnost, dodatečné poděkování MUDr. Alexan-
dře Fuchsové, že většinu svého profesního života věnovala 
občanům v našem zdravotním středisku, též MUDr. Jiřině 
Rathouské a MUDr. M. Otcovské, jejichž dlouholetá péče 
o  děti nejen z  naší obce byla příkladná. Ocenění zaslouží 
zdravotní sestry, celý život věrné našemu regionu, nutno 
jmenovat Annu Pešlovou, Hanu Voldřichovou, Annu Hei-
denreichovou, Ludmilu Švarcovou.

Lékaři a  zdravotní sestry působící v naší obci mnoho 
let, dobře znají prostředí a  vidí jak reaguje organismus 
každého jednotlivce na škodliviny a co potřebuje k dob-
rému zdravotnímu stavu.

Zdravotní středisko je vlastně druhým domovem na-
šich zdravotníků, přejme jim, aby se jim tam nejen líbilo, 
ale aby měli dobré podmínky pro péči o pacienty.

Jiří Kopačka



dralo několik dnů a na závěr byly tzv. doderky. Hospody-
ně napekla buchty, uvařila čaj a všechny dračky pohostila. 
Posléze nechyběl zpěv a někdy i tanec při harmonice. 

V listopadu kolem svátku sv. Kateřiny (25. 11.) se sjíž-
děli všichni světáci domů a přivezli dosti peněz. Světáci 
hýřili, v hospodách bylo živo. Ve čtvrtek po svátku Kate-
řiny se pravidelně konal na Staších jarmark. 

K tomuto období se vztahují některé pranostiky:
Jaké počasí na Kateřinu, takové v nejbližším lednu. 
Kvetou-li stromy podruhé, potrvá zima do máje. 
Sníh na sv. Ondřeje, vzešlému žitu nepřeje. 
Sv. Lucie noci upije a dne nepřidá.
Vánoce v jeteli – letnice na sněhu.
Neděle po sv. Kateřině je tzv. kateřinská – 1. adventní 

(advent – z latinského adventus = „příchod“, začíná cír-
kevní rok). Tehdy se mohlo naposled tancovat. Od kate-
řinské neděle se konaly ranní bohoslužby – roráty (z lat. 
roráte = „rosu dejte“; představují specifi ckou podobu 
ranní mariánské mše v  době adventní). Původ rorátů 
sahá až do doby vlády Karla IV. Kostel nebyl ještě elektri-
fi kován, svítilo se svíčkami. Babička vzpomínala, jak coby 
mladé děvče, obdivovala ženy z Úbislavi, které na roráty 
přicházely pěšky s rozsvícenými lucerničkami v ruce. 

5. 12. – v předvečer sv. Mikuláše byly děti v radostném 
očekávání. Zvečera bylo slyšet cinkání zvonků, obchůzku 
zahájil Mikuláš se svým doprovodem – andělem a čerty. 
Mikuláš zvonečkem zazvonil u stavení a vešel do světni-
ce. Čert zavrčel a  zařinčel řetězem. Teprve po napome-
nutí Mikulášem utichl. Děti se pomodlily a byly podaro-
vány. Jen nejmenší děti věřily, že Mikuláš přišel z nebe. 
Odrostlejší mládež si z něho tropila posměch a pokřiko-
vala: „Mikuláš ztratil plášť, Mikuláška sukni, hnali ovce 
do jalovce, byli oba smutní.“ V některých rodinách dá-
vali nadílku pro děti za okno na talíř nebo do punčochy. 
O Mikuláši byla ještě výjimka a konala se mikulášská ta-
neční zábava s  programem. Anděl tam rozdával dárky, 
vyvolával adresáta jménem a za dárek se mu dávala 1 Kč.

Za týden po sv. Mikuláši je svátek sv. Lucie. Večer před 
sv. Lucií (13. 12.) se několik mladých dívek obléklo do 
bílých šatů a obličej si zakryly škraboškou. Jedna z nich 
měla šaty černé a na hlavě korunku. Jakmile se zešeřilo, 
chodily po staveních a všude způsobily nepořádek a zma-
tek. Při vchodu do světnice zpívaly: „My k vám dneska 
přicházíme se svatou Lucií, co ona zkusit musela, to z nás 
každý ví. Nechtěla si krále vzít, raději volila zemřít…“. 
Pak se jaly v  místnosti „uklízet“ a  též hospodáře holit. 
„Zadarmo to neděláme, proto s sebou kasu máme. My si 
to však nenecháme, mezi chudý to rozdáme“. Hospodář 
dal dárek do pokladničky a na odchodnou ještě zazpíva-
ly: „My vám všechny děkujeme, štěstí zdraví vinšujeme“.

Nyní cituji z pamětí p. Rudolfa Kůse, rodáka z Kůsova. 
„Žádný den v roce nemá v sobě tolik poezie, tolik veleb-

nosti jako Štědrý den. Není prý ani dobře, schází-li některý 

člen rodiny u večeře. Také není prý dobře sedět na Štědrý 
večer u stolu v počtu lichém. Již dopoledne připomíná mat-
ka dětem, aby se postily, že uvidí zlatá prasátka. K večeru 
se ozve pastýřova trouba. A pak přijde slavná večeře. Na 
venkově mají „kubu“ (krupici s  houbami), někde hrách. 
Po večeři pospíchají všichni do vedlejší místnosti k  roz-
svícenému stromku (býval zavěšený u stropu) a k dárkům 
pod ním. Děvčata odskočí do zahrady ke stromu, třesou 
jím a říkají: třesu, třesu bez, ozvi se mi pes, kde můj milý 
večeří dnes. Jinde zkoušejí budoucnost. Vytrhnou z otýpky 
věchet slámy a  počítají; je-li počet stébel lichý, nevdá se, 
je-li počet sudý, vdá se do roka. Okrajují jablko v proužku 
a  ten pak hodí přes hlavu. Které písmeno slupka utvoří, 
od toho písmene dostanou muže. Některá děvčata házejí 
střevícem nad hlavu. Dopadne-li špičkou ke dveřím, půjde 
z domu. Hoši lijí olovo, roztavené vhodí do vody a z odlit-
ku pak soudí svoji budoucnost. Hospodář posílá dobytku, 
stromům a  studni část vánočních jídel. Kolem 11. hodi-
ny vypravují se všichni na půlnoční do kostela. Děvčata 
si dají do kapsy lístky se jmény hochů. Při Gloria vytáhne 
jeden lístek, čí jméno je na něm, za toho se vdá. Tyto zvyky 
svědčí o tajemné úctě, jaká je prokazována přírodě, jakož 
i o víře lidí v čarovnou moc Štědrého večera“ Tolik citace. 

Hospodáři o vánočních dnech bedlivě sledovali poča-
sí – tradovalo se, že podle počasí 12. vánočních dnů se 
předpoví počasí celého příštího roku.

25. 12. na Hod Boží vánoční se konaly 2 mše svaté. 
„Malá“ v 8.30 hod. a „velká“ 10.30 hod. Odpoledne bývala 
slavnost u jesliček. Večer se tradičně konal hasičský bál. 

26. 12. na sv. Štěpána byly dopoledne též bohoslužby 
a  odpoledne chodili koledníci. Zpívali: Koleda, koleda 
Štěpáne, co to neseš ve džbáně, chlebíčka nechci bráti, 
nakrmila mě máti, rač trojníček či šestáček máte posla-
ti.; nebo: Koleda, koleda vo svátcích strejček tetu vyplácí. 
Dobře tak, dobře tak, když nechtěla poslouchat; strejčku, 
strejčku, nechte ji, vona nám dá cukroví. 

Na Silvestra odpoledne bývalo v kostele Požehání. Ve-
čer pak byl tradičně ples fotbalistů. Jeden rok v restaura-
ci U lva, příští rok v hotelu U hvězdy. K tanci vyhrávala 
kapela „kmoši“. Na Nový rok byl opět svátek. Oběd byl 
sváteční, nikdy však drůbež nebo ryby. 

6. 1. je svátek Tří králů. Dopoledne se v  kostele světila 
voda, křída a sůl – ta se dávala do vody. Svěcenou křídou 
pak Tři králové při pochůzce vesnicí psali na dveře příbytků: 
K + M + B a současný letopočet. U každé chalupy zazpívali: 
„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí zdraví dlouhá léta, my jsme k vám přišli z daleka. Da-
leká je cesta naše, do Betléma mysl naše“. Hospodyně vyšla 
před chalupu a podarovala koledníky pamlsky. 

A další den začal m a s o p u s t ! 
Vážení čtenáři, skonči-

la jsem vyprávění o  životě 
Stašska v  první polovině 
20. století. Co říci závěrem? 
Život tu lehký nebyl (tvrdé 
přírodní podmínky, těžká 
práce), ale místní lidé žili 
ve vzájemné shodě, vážili si 
darů přírody, ctili přírodní 
zákony, měli pokoru v srd-
ci. Uměli se veselit a rado-
vat ze života, rádi zpívali 
a tancovali. 

Marie Puschmanová



Srdečně vás všechny zdravím v  tomto krásném čase! 
Myslím, že jako další kněz v řadě jsem se již trochu před-
stavil v našich kostelích, ale přece jen dovolte myšlenku:

Povoláním – řemeslem – jsem rybář, a  jak z  vánoční 
tradice víme, právě ryby baštíme o štědrovečerní večeři... 
Ale ryba není jen jídlo, je také prvním symbolem křesťa-
nů – řecké ICHTHYS = ryba, jsou počáteční písmena slov 
(česky): Ježíš Kristus Syn Boží Spasitel. 

Před pár dny mi jeden občan vme-
tl do tváře, poté, co jsem mu odmítl 
dát již podruhé peníze, že mi nejde 
o lidi, a k čemu že existuje Bůh? Vzal 
si Boha jako nástroj vydírání a hroz-
by... Najednou jsem pro něj neměl 
cenu... Jeden můj známý, bezdomo-

vec, který sám evangelizoval bezdomovce v Praze, mi ří-
kal, že jen ďábel používá ta slova: „Dej! Dej!“ Bůh mě po-
volal od sítí k lidem, abych zvěstoval vykoupení v Kristu. 
Již jsem rozdal desetitisíce, ale penězi jsem nikoho neza-
chránil, to vím... Mým kněžským posláním není charita, 
ale oživující Boží Slovo a svátosti, proměňující člověka.

Vánoční tajemství je tajemství viditelného příchodu vtě-
leného Boha. A toto Slovo = Ježíše máme přijmout i skrze 
nedokonalá kázání kněží. Z toho vyplývá, že nejde o Váno-
cích jen o náladu, kterou mají kazatelé navodit, že jde o au-
tentické zvěstování Ježíše Krista v dějinách naší přítomnosti, 

Slovíčko kněze

Vánoční a novoroční bohoslužby 2014–2015

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
STACHY, ZDÍKOV, ZDÍKOVEC A  VACOV

Vás srdečně zve na

TRADIČNÍ 
FARNÍ PLES

S O B OTA  24 .  LEDNA 2015 
ZAČ ÁTEK VE 20  H ODIN 

OBECNÍ  SÁL VACOV
HR AJE  „TRIO ORION“

Předprodej vstupenek na farní ples bude 
v  prodejně u  Benešů a p. Jarky Kortusové. 
Cena vstupenky 100,- Kč. Pokud chcete při-
spět cenou do tomboly, můžete ji odevzdat 
ve Stachách u Švarců čp. 267 a ve středu při 
růženci a v neděli přede mší sv. v kostele.

 
 

FARNOST (kostel)

Št drý den Slavnost 
Narození Pán

Svátek sv. 
Št pána Svátek sv. Rodiny Památka sv. 

papeže Silvestra I.
Slavnost Matky 

Boží Panny Marie 
st eda tvrtek pátek ned le st eda tvrtek 

24. prosince 25. prosince 26. prosince 28. prosince 31. prosince 1. ledna 2015 
Vimperk 22:00 8:30 8:30 8:30 - 18:00 
Stachy 21:00 11:30 11:30bs 11:30 - 11:30 
Svatá Ma í - 10:00bs - 10:00bs - 10:00 
Šumavské Hoštice - 11:30bs - 11:30bs - 11:30 
Zdíkovec - 10:00 Zdíkov - 10:00 - 10:00bs Zdíkov 
Horní Vltavice 20:00bs - - (so.16:00) - - 
Nové Hut  - 10:00 - - - - 
Kvilda - - 10:30 pou  - - - 

který chce vstoupit do našich životů. To je služba kněží, ke 
které si je On sám povolal. A jsou to právě kněží – služebníci 
Božího Slova, které nejvíc trápí, když káží a Bůh není přijí-
mán. Když lidé vnímají jen hlas – zvuk a neslyší Boha. Když 
se lidé táhnou za těmi, kdo umí ovládat svým slovem jejich 
emoce, jiskří inteligencí – a Bůh je zastřen osobou kazatele. 
Svatý Jan, nejmladší z apoštolů, to pochopil takto: „A Slovo 
se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Do vlastního přišel 
a vlastní ho nepřijali.“ (Jan 1,11-14) Děkuji, že se modlíte za 
pastýře. Ať Pán vejde do domu vašeho srdce! 

Požehnané svátky vám všem ze srdce přeje
Váš duchovní otec Petr

V kostele 25.–26. 12. 2014 od 16.00 do 
17.00 hod bude otevřen kostel pro návště-
vu jesliček. Pro děti připraveno překva-
pení. Doprovázet bude varhanní hudba. 



První půlrok dorostu v krajské soutěži (1. A třída, sk. 
B) přinesl zajímavá srovnání.

1) Ukázalo se, že na Stachovsku a Zdíkovsku jsou hráči, 
kteří mohou svojí kvalitou konkurovat týmům z  větších 
sídel. Důležitý je přístup k  tréninkům a  zápasům, neboť 
v  úvodu podzimu byla tréninková morálka velmi dobrá 
a  výsledky se dostavily. Jak upadala tréninková morálka, 
horšily se i výsledky. 

2) Náš tým je velmi mladý a tedy příslibem do budouc-
na. Navíc základna je široká. V  průběhu podzimu na-
stoupilo do utkání 20 různých hráčů.

Na podzim jsme odehráli 13 utkání + předehrávka jed-
noho jarního kola. Skončili jsme s bilancí 16 bodů, 4 výhry, 
2 remízy (penalty 2-0), 8 proher na 9. místě. Nutno dodat, 
že kromě zápasu v Protivíně, jsme nedostali „velký gólový 
příděl“. Ba naopak, zápasy byly vyrovnané a mnohdy chy-
bělo fotbalové štěstíčko. Nejvíce nás mrzí domácí prohra 
s Volyní a prohra ve Strunkovicích. Na druhé straně mezi 
velmi povedená utkání řadíme paradoxně zápasy venkovní 
– výhra ve Vacově, ve Čkyni nebo otočení zápasu v Sedlici.

V průběhu podzimu se na některých hráčích projevila 
i únava z dlouhé sezóny, zvláště když vypomáhají v druž-
stvech mužů. Nedařila se nám podle našich představ ani 
koncovka, což může být dáno i nevyzrálostí týmu. Nega-
tivním aspektem je psychická nevyrovnanost, nezodpo-
vědnost a špatná tréninková morálka některých hráčů.

Střelci podzimu: Tesař David 9, Zeman Josef 7, Vold-
řich Dan 4, Vašíček Jiří 3, Kurej René 2, po jedné brance 
Karlík Václav, Vacík Josef Dominik, Švarc Jan, Carvan 
Ondřej, Gyürüsi Radek. Objev podzimu: Lukeš Václav.

 Mladší přípravka prošla po odchodu početně silného 
ročníku dětí nar. 2005 velkou obměnou a tak největším 
úkolem pro trenéry Michala Vondráčka a Václava Švar-
ce bylo začlenění nových hráčů do týmu. To se nakonec 
podařilo a  i přes sedmé místo v osmičlenné tabulce OP 
jsme celkově s fungováním nejmladších nadějí spokojeni. 
Co se týká věkového složení ml. přípravky, tak máme asi 
nejmladší tým v celém OP. To znamená, že většina hráčů 
ml. přípravky bude hrát tuto kategorii ještě dvě nebo tři 
sezóny. V  této kategorii je pro nás stěžejní budovat co 
nejširší základnu dětí, výsledky a umístění týmu nejsou 
zatím tak důležité. V tomto věku je to vždy stejně spíše 
o tom, jak silný ročník dětí se sejde. Kvalitní a systema-
tická práce trenérů se většinou stejně projeví až po něko-
likaleté tréninkové přípravě.

Tým starší přípravky je právě tím příkladem, kdy se 
v  týmu sešli hráči roč. nar. 2004, kteří jsou svou kvalitou 
hodně nad průměrem a hráči roč. nar. 2005, což je zase po-
četně silný ročník (8 hráčů). Naše předpoklady se potvrdily 
a kluci hráli od začátku soutěže na špici tabulky a  i herně 
v  některých zápasech předvedli, že tento tým má slušnou 
kvalitu. Nejvíce těší trenéry účast hráčů na trénincích. Kluci 
chodí na tréninky pravidelně a téměř vždy v plném počtu. 
Většina z nich odvádí na trénincích poctivou práci a to se 
odráží i na jejich výkonech. Odměnou nám všem bylo zařa-

SP ORT

Zhodnocení podzimní části sezóny 
týmu dorostu sdružení Zdíkov/Stachy

Vyhodnocení podzimní sezóny – přípravky
zení tří našich hráčů (Jirky Vozandycha, Fandy Bílého a Fi-
lipa Voldřicha) do týmu výběru okresu Prachatice v katego-
rii „U 11“. To je při tendencích OFS posílat na srazy hlavně 
hráče z Vimperka a Prachatic vcelku velký úspěch jak pro 
hráče samotné, tak pro trenéry i klub. Všichni tři jmenovaní 
odvedli i při zápasech výběrů velmi dobré výkony a naše od-
díly reprezentovali se vší úctou. Za to jim patří dík a přejme 
jim, ať se ve výběrech okresu objevují i do budoucna. 

U  týmu došlo po podzimu ke změně na trenérském 
postu. Z pracovních důvodů ukončil trenérskou činnost 
Zdeněk Švihel. Děkujeme mu za odvedenou práci u týmu 
a  přejeme mu, ať se mu daří jak v  osobním životě, tak 
i  jako hráči „A“ týmu mužů, kde je stále jednou z opor. 
Na postu trenéra ho nahradí Roman Blaško, který k týmu 
nastupuje už nyní v přípravném období a bude tak tvořit 
trenérskou dvojici s trenérem Karlem Novým.

Naše družstvo žáků (Stachy, Kašperské Hory) se snažilo 
udržet po podzimní části soutěže 1. místo. V  jarní části 
soutěže se nám to nakonec podařilo, ale nebylo to jedno-
duché. Tým na jaře sice neprohrál, ale uhráli jsme několik 
remíz, protože jsme měli problémy vstřelit góly týmům se 
soustředěnou obranou a dobrým brankářem. Přesto si my-
slím, že jsme za svoji předvedenou hru zvítězili zaslouženě.

Dále bych chtěl vyjádřit uznání a  poděkování trenér-
ské práci v předžákovských kategoriích, kde jsme na je-
jich práci navazovali. V dalším období bych chtěl popřát 
žákům, kteří přechází do dorostu, hodně úspěchů a  na 
některé apelovat k zlepšení tréninkové docházky, protože 
je třeba, aby se jejich fotbalová kvalita nadále zvyšovala. 
V podzimní části bych chtěl pozvat diváky, hlavně rodiče, 
aby se přišli na děti podívat a sportovně je povzbudit.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť.              V. Voldřich, trenér

Náš A tým mužů je v půlce soutěže 1. B třídy na pěkném 
4. místě se ztrátou 3 bodů na vedoucí Sousedovice. Začali 
jsme velice dobře, chvíli jsme tabulku i vedli, pak přišla 
horší pasáž a průběžné umístění v tabulce odpovídá na-
šim možnostem a  schopnostem. Mužstvo pod vedením 
nového trenéra Jindry Pěnka je poskládané ze zkušených 
fotbalistů, doplněné o mladé talentované hráče. Celý tým 
samozřejmě táhnou ti nejstarší, za což jim patří absoluto-
rium. Hlavní věcí je, že když se mužstvo sejde kompletní, 
tak je schopné porazit jakéhokoliv soupeře v soutěži.

Náš dospělý B tým již v okresním přeboru tak úspěš-
ný není a  krčí se v  tabulce na předposledním místě ve 
své skupině. Tady je situace trochu jiná, neboť mužstvo 
nemá brankáře, ale když přijde pomoc z A týmu, hrajeme 
vyrovnaně i s týmy, které skupinu vedou. Jenže většinou 
brankář nebyl, a  i když herně jsme byli dobří, tak jsme 
inkasovali laciné branky a body nezískali. Na jaře tak bu-
deme hrát pouze o umístění se třemi celky druhé skupiny 
přeboru.

Žáci – vítězové okresního přeboru

Stručné zhodnocení podzimní sezóny 
2014 mužů



Královák po šestnácté
Z O SAD

V letošním roce v sobotu 25. října se uskutečnil již šest-
náctý ročník výstupu na Královský kámen, který je pořá-
dán občany osady Chalupy. Jako v předcházejících letech, 
tak i letos se vycházelo z Chalup, kde byl sraz v 10.00 pod 
lípami. Toto místo má pro tento výstup své opodstatně-
ní. Výstup je pořádán u příležitosti státního svátku Dne 
vzniku samostatného československého státu. Lípy, kde 
se účastníci pochodu scházejí, byly zasazeny 26. března 
1919 žáky a učiteli chalupské školy jako připomínka vzni-
ku Československé republiky.

Sešlo se zde letos více jak třicet lidí různého věku. Byli 
mezi nimi jednak ti, kteří se výstupu zúčastňují pravi-
delně, ale i  ti, kteří zde byli poprvé. Oproti předcháze-
jícím letům byla trasa pochodu změněna. Účastníci se 
vydali směrem na Studenec. První půlhodina cesty vedla 
v poměrně husté mlze, přesto bylo co pozorovat. Byla to 
jednak příroda, která připravila pro milovníky turistiky 
různá překvapení v podobě nádherně zbarvených stromů 
zahalených do závoje mlhy, byly to však i  výtvory lidí, 
které vznikaly v dávné minulosti nebo i v současné době. 
Nálada všech se značně zlepšila přiblížením k  Nicovu, 
a to nejen z důvodu blízkosti hospody, kde měla být první 

zastávka spojená s občerstvením, ale také z toho důvodu, 
že jako mávnutím proutku zmizela mlha a na další cestu 
svítilo a hlavně hřálo slunce.

Asi po půlhodinové přestávce v nicovské hospodě, kde 
se většina z nás posilnila vynikající gulášovou polévkou, 
naše cesta pokračovala kolem historicky vzácného kos-
tela k vrcholu Královského kamene. Zde nás již stoupalo 
více než padesát. Nikdo si nenechal ujít pohled k hranič-
ním horám, mezi kterými vynikal především vrchol Po-
ledníku. Blíže k nám byla všechna údolí vyplněna mlhou, 
a o to více vynikaly hory na obzoru.

Cesta lesem pod Královským kamenem velmi rychle 
uběhla a všichni, kteří vystoupali až na vrchol obdrželi od 
pana ing. Antonína Caise malý dárek v podobě dřevěné 
medaile jako upomínku na tento pochod.

I  závěr pochodu byl neobvyklý. Cesta většiny účast-
níků pokračovala směrem na Javorník, kde bylo možno 
ochutnat speciality vepřových hodů. Završení celodenní 
akce proběhlo v penzionu U Luďka v Tejmlově. Zde byl 
sehrán turnaj v šoupané mezi chalupskými a šebestov-
skými účastníky pochodu. Tentokráte vyhráli Šebestov-
ští.

K dobré pohodě vyhrával Radek Mráček, takže se nikomu 
nechtělo domů. Zdárný průběh celé akce podnítil všechny 
k tomu, že si předsevzali zúčastnit se příští rok opět.

Dne 25. 10. 2014 proběhla v Jaroškově oslava 80. výročí 
založení místního SDH, která se nesla v duchu pohody 
a dobré nálady. Oslavu zahájil starosta SDH pan Jan Slá-
ma. Přivítal všechny přítomné, především však zástupce 
OÚ Stachy a  zástupce okolních hasičských sborů, kteří 
přijali pozvání a svojí účastí přispěli ke slavnostní atmo-
sféře celé oslavy.

Po plánovaných oficialitách a  ocenění místních ha-
sičů bylo přítomným sděleno, jak fungují jiné SDH, co 
se v uplynulých letech kde konalo a co se ještě chystá. 
Následovalo předání krásného a velmi chutného dor-
tu s fotografiemi jaroškovského praporu a členů míst-
ního sboru. Dort i  poděkování za plnění povinností 

VYDAŘENÁ OSLAVA V JAROŠKOVĚ
a vedení sboru předal jeho starostovi pan Josef 
Sova, který je mimo jiné štědrým sponzorem. 
Po přípitku a popřání dalších úspěchů se všich-
ni s chutí pustili do výborného gulášku a  jako 
zákusek posloužil již zmíněný dort, který si 
v chuti s lahodnou manou nezadal.

Volnou zábavu přítomným dokonale zpří-
jemnila Malá muzika Nauše Pepíka, která zved-
la ze židlí nejen starší, ale ve velké míře i mladší 
osazenstvo a roztancovala doslova celý sál. Ani 
samotní muzikanti se tanci nevyhnuli. Dámská 
volenka s  domácími hnětýnkami byla pro ně 
milým překvapením, při kterém byli místními 
dámami požádáni o tanec a celou dlouhou sérii 
se nezastavili. Při dobré muzice a  tanci večer 
rychle ubíhal, a že to byla velmi vydařená akce, 
svědčí i fakt, že se dveře za posledním návštěv-
níkem zamykaly až hluboko nad ránem.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat ženám, které 
napekly hnětýnky, kuchařovi za uvaření guláše, všem ha-
sičům, kteří se podíleli na organizaci oslavy a velký dík si 
zaslouží i obsluhující personál, jehož starost o dostatečný 
přísun jídla a pití byla příkladná.

Největší poděkování bychom chtěli vyjádřit panu Janu 
Slámovi – starostovi SDH Jaroškov. Díky jeho organi-
začnímu talentu a hlavně chuti pro místní sbor vymýšlet 
a zajišťovat stále nové a nové aktivity, jsme se mohli dne 
25. 10. 2014 tak pobavit.

Přáli bychom si alespoň jednou ročně podobnou akci 
uspořádat.

Sbor dobrovolných hasičů Jaroškov



Blíží se konec roku a  tak bychom Vás rádi seznámili 
s  činností stachovských hasičů v  roce 2014. Na jaře byla 
dokončena za pomoci dotací rekonstrukce hasičárny, která 
spočívala v  zateplení celého objektu a  výměně otopného 
systému. Vlastními silami jsme se potom podíleli na vnitř-
ních úpravách, ve kterých budeme pokračovat i v příštím 
roce. Rovněž v průběhu celého roku probíhaly různé brigá-
dy zaměřené na údržbu techniky, ale účast některých členů 
nebyla nijak oslnivá. Lépe se dá hodnotit zásahová činnost. 
Do těchto dní jsme vyjížděli celkem 15x. Ve třech přípa-
dech se jednalo o požáry, naštěstí se však všechny odehrály 
mimo katastr naší obce, ostatní výjezdy byly kvalifi kovány 
jako technická pomoc. Zde šlo převážně o  odstraňování 
padlých stromů (hlavně v  posledním období), ale třeba 
také zajištění prostor při úniku nebezpečných plynů, nebo 
doplňování vody do vodojemu. Rovněž jsme se účastnili 2 
prověřovacích cvičení na území NPŠ. V prvním případě 
jsme vyhledávali ztracenou osobu na Prášilech a v druhém 

Hasiči Stachy
šlo o  rozsáhlý požár hotelu a  přilehlého lesa na Bučině. 
Dále hasiči v rámci výcviku prováděli ve spolupráci s pra-
covníky obce čištění okapů, odstraňování větví ve výšce, 
nebo čištění vodovodního řadu a studní.

Ale nejen prací je živ hasič. Zúčastnili jsme se rovněž 
okrskové soutěže a  několika oslav výročí sborů v  okolí. 
V listopadu jsme uspořádali den otevřených dveří v hasi-
čárně spojený s vepřovými hody a posezením u harmo-
niky. Dle ohlasu zúčastněných se akce povedla a  všem, 
kteří se na ní podíleli, zejména pak Honzovi Foltýnovi 
a Ludvíkovi Lhotákovi, patří můj dík a věřím, že si ji pří-
ští rok zopakujeme.

Co říci závěrem? Snad ještě jednou poděkovat všem, 
kteří se této činnosti věnují na úkor svého volného času 
a své rodiny a možná vyzvat případné další zájemce, kteří 
by měli zájem, i přes všechna úskalí které hasičina přiná-
ší, o rozšíření našich řad, aby se neváhali ozvat. 

B. Klíma



Redakční rada Stašska
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SP OLEČEN SK Á KRONIK A
Nejmladší občánci naší obce:
Filip Brabec Jaroškov čp. 30 17. 10. 2014
Jindřich Labašta Zadov čp. 2 14. 10. 2014

Naši jubilanti v prosinci 2014, kterým přejeme 
pevné zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let.
Eduard Voldřich,  Michalov čp. 91 70 let 
Adolf Pěnek,  Stachy čp. 390 75 let
Vlasta Kolrosová,  Stachy čp. 174 85 let

Opustili nás:
Václav Holeček, Šebestov 183 ve věku 79 let
Helena Lampová, Sídliště čp. 346, Stachy ve věku 57 let
Růžena Doležalová, Úbislav 77 ve věku 93 let

Tradičně Obec Stachy osobně gratuluje jubilantům při 
dosažení významných životních výročí. V případě, že si 
občané nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve Staš-
sku, nebo si nepřejí osobní gratulaci, nechť kontaktují 
OÚ Stachy. Současně oznamujeme tímto všem rodičům 
dětí narozených v obci, aby se v případě zájmu účastnit 
se „Vítání Králováčků“ dostavili na Obecní úřad Stachy 
a o vítání občánků osobně požádali.
Společenské kronika bude od následujícího roku nově 
sloužit občanům k možnosti uveřejnění osobních gratulací 
k životním výročím, gratulací k narození, případně vzpo-
mínky. Text gratulace, případně vzpomínky bude vždy nut-
né doručit na OÚ Stachy před termínem uzávěrky dalšího 
čísla Stašska. K textu přání je možné přiložit i fotografi i.

Mikulášská nadílka v Michalově
V Michalově se v posledních letech urodilo hodně dětí. 

Dokonce přemýšlíme o tom, že si otevřeme vlastní školu.6 
A tak jsme si na zkoušku „stříhli“ mikulášskou besídku.

V pátek, v předvečer svatého Mikuláše, se sešlo čtyřicet 
tři dětí (je pravda, že pár jich bylo přespolních) v dopro-
vodu rodičů v  prostorách michalovského autoservisu. 
Na úvod večera děti zazpívaly čertovské a andělské písně 
a  koledy, a  tím přilákaly toho, na koho se nejvíce těši-
li. Přišel krásný anděl, neposedný čertík a hodný Miku-
láš, který slavnostně rozsvítil vánoční strom, jenž si děti 
zkrášlily vlastnoručně vyrobenými ozdobami.

Pak už přišla na řadu očekávaná sladká nadílka. A že 
měli Mikuláš s andělem a čertem hodně práce, než všech-
ny spravedlivě podělili! Pozadu nezůstali ani rodiče, kteří 
si mezitím pochutnávali na připraveném občerstvení. 

Zpestřením programu bylo pouštění lampionů štěští. 
Podařilo se a všechny do jednoho vzlétly a odpluly noční 
zamlženou oblohou nahoru, za Ježíškem. 

Vydařeným mikulášským večerem nás doprovázela tra-
diční harmonika, u které si dospělí zazpívali, zatímco si 
děti hrály. Je hezké, když se sousedi sejdou a popovídají, 
jak to má ve správné vesnici být.

Michalovská chasa děkuje všem, kdo se podíleli na pří-
pravách a  pořádání večera i  maminkám, které s  sebou 
přinesly spoustu dobrot a také hudebnímu doprovodu za 
příjemnou atmosféru. Zejména děkujeme Mikuláši, čertu 
a andělovi za vzácnou návštěvu a doufáme, že za rok při-
jdou zas. Největší odměnou pro nás všechny byla radost 
v dětských očích.

Michalovská chasa
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